РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МГЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________________ № ____

г. Мглин

О внесении изменений в муниципальную программу Мглинского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории  Мглинского городского поселения»

В соответствии с решением Совета народных депутатов города Мглина от 09.10.2020 года №4/47 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов города Мглина от 19.12.2019 г. № 4/23 «О бюджете Мглинского городского поселения Мглинского муниципального района Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022  годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Мглинского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории  Мглинского городского поселения» утвержденную постановлением администрации Мглинского района от 25.12.2018 года № 780 (с изменениями внесенными постановлением администрации Мглинского района от 29.03.2019 года № 191, от 25.12.2019 года № 837, от 06.02.2020 года № 48) согласно приложениям №1, №2, №3, №4, №5, №6.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Мглинского района www.mgladm.ru в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района Казеко А.Н.

Глава администрации района                                                                    А.В. Полоник
Исп. Рыжакова Ю.В.                                            Направить: 1. В дело

тел. 2-14-88                                                                                2. Отдел по жилищным вопросам

                                                                                                    3. Финансовый отдел

                                                                                                    4. Отдел экономики
                                                                                                    5. Отдел по строительству

Согласовано:

	Заместитель главы администрации района

Начальник правового отдела

Управляющий делами (руководитель аппарата)

администрации района
	         А.Н. Казеко

         Н.А. Грибов

         А.В. Туйманов

Приложение 1
к постановлению администрации Мглинского района                                                                                                                                                                                                            от _____________ 2020 г. № _____

ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальную программу Мглинского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории  Мглинского городского поселения» утвержденную постановлением администрации Мглинского района от 25.12.2018 года № 780 (с изменениями внесенными постановлением администрации Мглинского района от 29.03.2019 года № 191, от 25.12.2019 года № 837, от 06.02.2020 года № 48).
1. В Паспорте муниципальной программы Мглинского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории  Мглинского городского поселения»:

1.1. Позицию «Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 13 454 447,22 рублей, в том числе:
на 2019 год – 3 762 879,03 рублей;
на 2020 год – 3 737 060,00 рублей;
на 2021 год – 3 318 719,28 рублей;
на 2022 год – 2 635 788,91 рублей.
в том числе средства бюджета Мглинского городского поселения -                                          2 694 080,83 рублей, из них:
на 2019 год – 711 056,00 рублей;
на 2020 год – 1 177 214,11 рублей;
на 2021 год – 779 452,83  рублей;
на 2022 год – 26 357,89 рублей.»

1.2. Позицию «Ожидаемые результаты реализации  муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Реализация Программы позволит повысить комфортность проживания и отдыха населения Мглинского городского поселения, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, увеличить посещаемость общественных территорий, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность зданий, сооружений, дворовых  территорий и наиболее посещаемых общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Количество благоустраиваемых дворовых территорий:

- 2019 год – 0 шт.;

- 2020 год – 1 шт.;

- 2021 год – 6 шт.;

- 2022 год – 5 шт.;
- 2023 год – 4 шт.;

- 2024 год – 4 шт.

Увеличение доли благоустраиваемых дворовых  территорий от общего количества дворовых территорий:

- 2019 год – 0 %;

- 2020 год – 5 %;

- 2021 год – 35 %
- 2022 год – 60 %;

- 2023 год – 80 %;

- 2024 год – 100 %.

Увеличение доли населения, проживающего в жилом фонде с благоустраиваемыми дворовыми территориями в общей численности населения, проживающего в многоквартирном жилом фонде:

- 2019 год – 0 %;

- 2020 год – 21 %;

- 2021 год – 34 %;

- 2022 год – 54 %;

- 2023 год – 82 %;

- 2024 год – 100 %.
Количество благоустраиваемых общественных  территорий:

- 2019 год – 2 шт. («Благоустройство территории возле памятника Ленина на пл. Советской в г. Мглине Брянской области», «Благоустройство территории прилегающей к скверу на пл. Советской в г.Мглине Брянской области»);

- 2020 год – 0 шт.;

- 2021 год – 0 шт.;

- 2022 год – 2 шт. («Строительство фонтана перед домом культуры в  г. Мглине Брянской области», «Благоустройство территории перед домом культуры в  г. Мглине Брянской области»);

- 2023 год – 1 шт. («Благоустройство территории парка расположенного в           г. Мглине Брянской области»);
- 2024 год – 0 шт.
Площадь благоустраиваемых общественных  территорий:

- 2019 год – 0,65 га.;

- 2020 год – 0 га.;
- 2021 год – 0 га.;
- 2022 год – 0,53 га.;

- 2023 год – 5,67 га.;
- 2024 год – 0 га.

Увеличение доли площади благоустраиваемых общественных  территорий  по отношению к общей площади общественных  территорий, нуждающихся в благоустройстве

- 2019 год – 11,8 %;

- 2020 год – 0 %;
- 2021 год – 0 %;

- 2022 год – 19,34 %;

- 2023 год – 100 %;

- 2024 год – 0 %.»

2. В Разделе 1 «Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в Мглинском городском поселении.»:

2.1. абзац 21 изложить в следующей редакции:

«2019 год – 0 шт.; 2020 год – 1 шт.; 2021 год – 7 шт.; 2022 год – 12 шт.; 2023 год – 16 шт.; 2024 год – 20 шт.»
2.2. абзац 23 изложить в следующей редакции:

«2019 год – 2 шт.; 2020 год – 2 шт.; 2021 год – 2 шт.; 2022 год – 4 шт.; 2023 год – 5 шт.; 2024 год – 5 шт.»
3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

«Реализация муниципальной программы осуществляется за счёт средств поступивших из:

- бюджета Мглинского городского поселения;

- поступлений из федерального бюджета;

- поступлений из областного бюджета;

- безвозмездных поступлений от заинтересованных лиц, предусмотренных на софинансирование муниципальной программы.

Размер безвозмездных поступлений от заинтересованных лиц, предусмотренных на софинансирование муниципальной программы, составляет не менее 5 процентов, но не более 50 процентов от объема средств подлежащих направлению на софинансирование мероприятий из дополнительного перечня работ по благоустройству.

При софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов стоимости выполнения таких работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, включенные в соответствующую программу после вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 13 454 447,22 рублей, в том числе:
на 2019 год – 3 762 879,03 рублей;
на 2020 год – 3 737 060,00 рублей;
на 2021 год – 3 318 719,28 рублей;
на 2022 год – 2 635 788,91 рублей.
в том числе средства бюджета Мглинского городского поселения -                                          2 694 080,83 рублей, из них:
на 2019 год – 711 056,00 рублей;
на 2020 год – 1 177 214,11 рублей;
на 2021 год – 779 452,83  рублей;
на 2022 год – 26 357,89 рублей.»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования представлено в приложении 9 к муниципальной программе.».
4. В разделе 6 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм и их значениях.»

строки:

«- адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с органами  местного самоуправления приведены в приложении № 10 к муниципальной программе.»
изменить в редакции:

«- адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2024 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с органами  местного самоуправления приведены в приложении № 10 к муниципальной программе.»
5. Приложения №1, №6, №8, №9, №10 к муниципальной программе Мглинского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории  Мглинского городского поселения» изложить в новой редакции.
Приложение № 2

к постановлению администрации Мглинского района от «___»___________2020 года № ______

Приложение № 1

к муниципальной программе Мглинского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории  Мглинского городского поселения»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, применяемых для оценки достижения цели и решения задач муниципальной программы
	№ п.п.
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Целевые значения показателей (индикаторов)

	Два года,

предшествующие отчетному году
	2017 год

отчетный

год
	2018 год

соответствующий (текущий) год
	2019 год

первый год планового периода
	2020 год

второй год планового периода
	2021 год

третий год планового периода
	2022 год

четвертый год планового периода
	2023 год

пятый год планового периода
	2024 год

шестой год планового периода

	2015 год

факт
	2016 год

факт

	Цель муниципальной программы: совершенствование системы комплексного благоустройства на территории Мглинского городского поселения и создание комфортных условий проживания и отдыха населения, повышения уровня комфортности жизнедеятельности граждан посредством благоустройства дворовых территорий, а также наиболее посещаемых муниципальных территорий общественного пользования населением Мглинского городского поселения

	Задача муниципальной программы: повышение уровня благоустройства дворовых территорий Мглинского городского поселения

	1.
	Количество благоустраиваемых дворовых территорий
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	6
	5
	4
	4

	2.
	Увеличение доли благоустраиваемых дворовых  территорий от общего количества дворовых территорий
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	35
	60
	80
	100

	3.
	Увеличение доли населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями в общей численности населения, проживающего в многоквартирном жилом фонде
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	35,1
	49,2
	63,1
	84,2
	100

	Задача муниципальной программы: повышение уровня благоустройства общественных территорий Мглинского городского поселения;

повышение уровня заинтересованности граждан, организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории Мглинского городского поселения

	4.
	Количество благоустраиваемых общественных  территорий
	Ед.
	0
	0
	0
	1

	2

	0

	0

	2

	1

	0

	5.
	Площадь благоустраиваемых общественных  территорий
	Га.
	0
	0
	0
	0,18
	0,65
	0
	0
	0,53
	5,67
	0

	6.
	Увеличение доли площади благоустроенных общественных  территорий  по отношению к общей площади общественных    территорий, нуждающихся в благоустройстве
	%
	0
	0
	0
	2,56
	11,8
	0
	0
	19,34
	100
	0

Методика расчета значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Мглинского городского поселения

«Формирование современной городской среды на территории Мглинского городского поселения»

Показатели, характеризующие оценку текущего состояния благоустройства дворовых и общественных территорий Мглинского городского поселения приведены в таблице 1.

Ряд показателей требует расчета, который приводится ниже.

2. Увеличение доли благоустроенных дворовых  территорий от общего количества дворовых территорий рассчитывается по следующей методике расчета:

Dbdt= (Kbdt / Kdt) x 100, где:

Dbdt - доля благоустроенных дворовых  территорий от общего количества дворовых территорий (%);

Kbdt – количество благоустроенных дворовых  территорий (шт.);

Kdt – общее количество дворовых  территорий (шт.).

3. Увеличение доли населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями в общей численности населения, проживающего в многоквартирном жилом фонде, рассчитывается по следующей методике расчета:

Dnbdt= (Knbdt / Kmkd) x 100, где:

Dnbdt - доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями в общей численности населения проживающего, в многоквартирном жилом фонде (%);

Knbdt – численность населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями (чел.);

Kmkd – общая численность населения, проживающего в многоквартирном жилом фонде (чел.).

6. Увеличение доли площади благоустроенных общественных  территорий  по отношению к общей площади общественных  территорий, нуждающихся в благоустройстве, рассчитывается по следующей методике расчета:

Dpbot= (Sbot / Sot) x 100, где:

Dpbot - доля площади благоустроенных общественных  территорий  по отношению к общей площади общественных  территорий, нуждающихся в благоустройстве (%);

Sbot – площадь благоустроенных общественных  территорий Мглинского городского поселения (га.);

Sot – общая площадь общественных  территорий Мглинского городского поселения, нуждающихся в благоустройстве (га.).

Приложение № 3
к постановлению администрации Мглинского района от «___»_________2020 года № ______

Приложение № 6

к муниципальной программе Мглинского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории  Мглинского городского поселения»

Дополнительный перечень

видов работ по благоустройству дворовых территорий

- Оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- Оборудование автомобильных парковок;

- Озеленение территорий, которое включает в себя: посадку деревьев, кустарников, газонов, снос и кронирование деревьев, корчевание пней и пр.;

- Устройство парковочных карманов (асфальтобетонные и щебеночные покрытия);

- Обустройство расширений проезжих частей дворовых территорий многоквартирных домов (МКД);

- Устройство новых пешеходных дорожек;

- Ремонт существующих пешеходных дорожек;

- Замена бордюрного камня на тротуарах и подходах к подъездам;

- Замена общедомового туалета с ремонтом основания;

- Окраска бордюрного камня;

- Установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также оборудования для хозяйственных площадок (коврочистки, стойки для сушки белья и др.);

- Установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, спортивных площадок, парковок, дворовых территорий;

- Отсыпка, планировка и выравнивание: газонов, палисадников, детских, игровых, спортивных и хозяйственных площадок, вазонов, цветочниц;

- Устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения по дворовой территории МКД маломобильных групп населения;

- Установка ограждающих устройств: бетонных, металлических столбиков для ограждения парковок, тротуаров, детских игровых площадок (кроме шлагбаумов и автоматических ворот);

- Установка вазонов, цветочниц;

иные виды работ.

Приложение № 4
к постановлению администрации Мглинского района от «___»___________2020 года № ______

Приложение № 8

к муниципальной программе Мглинского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории  Мглинского городского поселения»

Планируемые результаты реализации муниципальной программы

№ п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Планируемый объем   финансирования на решение
данной задачи (тыс. руб.)
	Показатели,

характеризующие достижение цели
	Единица

измерения
	Базовое значение
показателя (на начало реализации
Программы)
	Планируемое значение показателя

по годам реализации (2019г.)
	Планируемое значение показателя

по годам реализации (2020г.)
	Планируемое значение показателя

по годам реализации (2021г.)
	Планируемое значение показателя

по годам реализации (2022г.)
	Планируемое значение показателя

по годам реализации (2023г.)
	Планируемое значение показателя

по годам реализации (2024г.)

	бюджет

Мглинского городского поселения
	другие    источники

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий Мглинского городского поселения
	 1 957,22113

	5 153,97658
	Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий
	Единиц
	20
	0
	1
	6
	5
	4
	4

	2.
	Повышение уровня благоустройства общественных территорий Мглинского городского поселения
	 736,85970
	5 606,38981

	Увеличение количества благоустроенных общественных территорий
	Единиц
	5
	2
	0
	0
	2
	1
	0

Приложение № 6
к постановлению администрации Мглинского района от «___»___________2020 года № ______

Приложение № 10

к муниципальной программе Мглинского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории  Мглинского городского поселения»

Адресный перечень
объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству до 2024 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с органами
местного самоуправления

	№ п/п

	Наименование
(адрес, место расположения) территории
	Собственник

	Перечень мероприятий

	 1.
	г. Мглин, ул. Первомайская д.3
	Мглинское МУП ЖКХ
	Ремонт тротуара, установка урн, устройство клумб.

	 2.
	г. Мглин, ул. Первомайская д.4
	ПО «Мглинское»
	Спиливание аварийных деревьев, установка урн, устройство клумб.